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Otvoren letnji bazen u Vrbasu
Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,

tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Uprkos hladnoćama
usevi u dobrom stanju

 ● ●  strana 4

Očekivanja paora u žetvi

Cena pšenice ispod
24 dinara bila bi mala

 ● ●  strana 4

• Letnji bazen CFK „Drago Jovović“ otvoren je u Vrbasu 18. juna. Cena 
ulaznice kao i prethodnih godina je 150 dinara, a sa popustom iznosi 130 
dinara. Radno vreme bazena je od 9 do 18 časova, vikendom do 19 časova.
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Ukinuta vanredna
situacija u regionu

Lakše
se diše
• Korona je trenutno 
„prikočila“, ali stručnjaci 
savetuju da i dalje moramo 
biti na oprezu.  ● ●  strana 3

Obilazak znamenitosti Crne Gore

Sreća je kad se ljudi sretnu

• Pšenica i ječam se nalaze u fazi zrenja, pa se može očekivati 
da do kraja meseca počne žetva. 

Važno
nam je
poverenje
proizvođača

Aleksandar Đuričković,
direktor PSS Vrbas

Za očuvanje
kulturnog
nasleđa
izdvojeno
2,5 miliona
• Sredstva izdvojila 
Pokrajina, a šest 
projekata će biti 
realizovano u Vrbasu.
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Svakodnevnim povećanjem 
broja onih koji su vakcinisa-
ni, a smanjenjem broja onih 
koji se zaražavaju, ohrabre-
ni su svi. Uprkos varljivom 
junskom vremenu,  krenu-
lo je sa opuštanjem ponaša-
nja, ali i sa opuštanjem zva-
ničnih epidemioloških mera. 
Bašte kafića su oživele, šeta-
ča je utoliko više, koliko vre-
menske prilike dozvoljavaju, 
a sve ređe se i srećemo pod 
maskama, barem ne onim za-
datim iz epidemioloških ra-
zloga. Za skidanje onih dru-
gih opuštanja nikad nema, 
jer nikada se ne zna sa koje 
strane,  je li, neprijatelj vre-
ba. A vreba.  Šalu na stranu, 
ali istina je da je dozvoljeno 
okupljanje do 500 ljudi, kafići 
rade  na otvorenom 24 sata u 
zatvorenom i sat posle pono-
ći, moguće su svadbe i matur-
ske večeri, sportske manife-
stacije ...  Ko je bio pogođen 
manje ili više, epidemiološ-
kim merama i zatvaranjem, 
kada su u pitanju razne delat-
nosti, bespredmetno je sada 
govoriti, posebno imajući na 
umu onu strašnu činjenicu 
da su mnogi stradali od ove 
pošasti.  Ipak, kada su delat-
nosti u pitanju, uz dužno po-
štovanje ekonomiji  i  nekim 
njenim granama, reklo bi se 
da je kultura najviše stradala, 
barem po tome što je izgleda 
svima najviše i nedostajala. A 
falila nam je toliko i bez i pre 
korone. Krenulo se u održa-
vanje kulturnih manifesta-

cija na otvorenom i za svaku 
je pohvalu što je u Vrbasu or-
ganizovan „Junski festival“.  
U susednoj opštini Srbobran 
upriličeno je veče posvećeno 
Dunđerskima, porodici čiji je 
život neizostavno bio vezan 
za ovu bačku varoš. Opština 
Mali Iđoš imala je značajnu 
manifestaciju posvećenu ko-
lonizaciji mesta posle Velikog 
rata, a nije izostala ni tradi-
cionalna manifestacija „Dani 
višnje“.  Uskoro se priprema-
ju i neke druge  manifestacije 
u okruženju, ali bez zvanič-
ne najave, jer se vrlo oprezno 
planira, naravno i dalje sve 
uz poštovanje epidemiološ-
kih mera i praćenje situaci-
je na terenu, koja podrazu-
meva stalno praćenje poja-
ve novog broja zaražavanja. 
Normalni život je bio sputan 
godinu i više dana, ali svim 
ovim „otvaranjima“ još uvek 
se ne zna da li je život i defi-
nitivno pobedio. Izvesno je 
da su se ljudi uželeli izlazaka, 
druženja i kontakata. Koliko 
god da novo savremeno doba 
podrazumeva nekog novog 
nadčoveka, ili kako neki ko-
lokvijalno kažu da se pribli-
žava pojava „kiborg čoveka“, 
i ova nesrećna epidemija, nije 
narušila ni pobedila ono so-
cijalno i društveno u čoveku. 
Kultura je, između ostalog tu, 
da nas vrati, ne samo u nor-
malu, nego i da pokaže koli-
ko je čovek duboko i pre sve-
ga socijalno i kulturno biće.

Sa kulturom u normalu

Pod posebnim pritiskom od 
početka epidemije, pa i da-
nas bile su i jesu žene medi-
cinske radnice, negovatelji-
ce, kao i svi radnici koji su 
bili angažovani u zdravstvu 
u borbi protiv korone i pri-
meni zaštitnih mera.
„Bili smo i jesmo opterećeni 
u zdravstvu, zbog epidemije, 
ali i zbog nedostatka potreb-
nog broja izvršilaca. Ipak, to 
je naš posao bili smo dobro 
organizovani suočavajući se 
sa  ovom bolešću 
koja je za sve nas 
bila nepoznanica. 
Već  šest meseci 
se radi uspešno 
i sa dobrom or-
ganizacijom na 
vakcinaciji sta-
novništva i stiže-
mo do procenta 
od preko 60 po-
sto imunizacije“, 
kaže dr Brajana 
Nikolić, specijalista epidemi-
ologije. Vakcinacija u Vrbasu  
ide u dobrom pravcu i kao što 
svi znamo jeste najveće dosti-
gnuće u borbi protiv mnogih 
bolesti pa i ove. Psihološkinja 
Darja Radović je informisala 
o broju žena koje su potraži-
le pomoć radi nasilja u vreme 
karantina.
„Nije bilo većih prijava u tom 
periodu, u odnosu na 2019. 
godnu kada je zabeleženo 
140 slučajeva, bilo ih je ma-
nje za 30. Obično su najbroj-
nije žrtve nasilja starosti od 

30 do 50 godina, ali broj u toj 
starosnoj grupi je bio sma-
njen“, kaže Radović. Doda-
jući da je prošle godine pro-
cesuiran veliki broj nasilnika, 
a taj proces se odvija u sarad-
nji sa Centrom za socijalni 
rad, tužilaštvom i policijom, 
a bilo je pokrenuto 35 postu-
paka i izrečeno 19 mera ka-
zni. Najviše prijava bilo je iz 
razvedenih porodica s obzi-
rom da je u periodu vanred-
nog stanja bilo teže organizo-

vati posete dece kod razvede-
nih roditelja. Inače, Centar za 
socijalni rad u Vrbasu redov-
no je pružao i pruža psihološ-
ku i pravnu pomoć. Učitelji-
ca Sijana Savanović,  je pre-
zentovala sve ono što su či-
nili prosvetni radnici u vre-
me karantina i organizovanja 
online nastave. „ Naše radno 
vreme je praktično bilo pro-
duženo na ceo dan jer smo u 
vreme karantina posvećivali 
posebnu pažnju deci i organi-
zaciji nastave online. Odmah 
smo se povezali sa roditelji-

ma i oni su bili neizmerna po-
drška u organizovanju nasta-
ve. Za ovaj neprijatan period 
mogu da kažem da ono što je 
dobro da smo se toliko zbliži-
li i povezali sa decom da smo 
svi postali porodica“, rekla je 
Savanović. O tome da je ko-
rona zapravo za sve nas  psi-
hosocijalni stres, koji izazva 
strah i anksioznost govorila 
je klinička psihološkinja Va-
lentina Ninić. “U ovoj situa-
ciji bila je važna podrška po-

rodice, prijatelja i javila se i 
solidarnost i predusretljivost, 
posebno prema starijima. Sa-
vetovali smo u ovoj situaciji 
zdrave stilove života, osmi-
šljavanje sopstvenog vremena, 
oprez, primenu mera zašti-
te, a kao stručnjaci  non stop 
smo bili na raspolaganju“, re-
kla je Ninić.  Sekcija žena Sa-
mostalnog sindikata opštine 
Vrbas, koja je bila organizator 
ovog korisnog skupa, okupila 
je i popriličan broj zainterso-
vanih za teme koje su bile na 
dnevnom redu.

Redakcijski komentar

Zabeleženo manje
nasilja

Život zaposlene žene u vreme pandemije

• Sa čime se zaposlene žene suočavaju u vreme pandemije, medicinske 
radnice, negovateljice, da li je povećan broj nasilja  nad  ženama, uloga  
roditelja i učitelja,  kao i uticaj pandemije na  mentalno  zdravlje, bile su 
teme o kojima je govorila struka u organizaciji Sekcije žena  Samostalnog 
sindikata Vrbas.
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Šest projekata vrednih 2,5 miliona
• Za šest projekata koji će se realizovati u Vrbasu, a vezani su za kulturno 
nasleđe, Pokrajina je izdvojila 2,5 miliona dinara.

Na predlog Štaba za van-
redne situacije u mnogim 
opštinama doneta je odluka 
o ukidanju vanredne situa-
cije. Ovakva odluka doneta 
je za svaku opštinu posebno 
nakon analize svih činjenica 
i brojki vezanih za epidemi-
ološku situaciju. Iako je epi-
demiološka situacija povolj-
na, stručnjaci savetuju da svi 
budemo oprezni. “U Vrbasu 
već poslednjih mesec dana 
gotovo da nema pozitivnih 
na korona virus, sporadično 
po koji slučaj. Vakcinacija je 

već dala prve rezultate, ali ne 
treba da se opuštamo, jer još 
uvek veliki broj građana, iz 
različitih razloga nije vakci-
nisan. Jasno je da je vakcina-
cija jedini sigurni put do ko-
načne pobede protiv virusa i 
potrebno je nastaviti sa ovom 
akcijom. Građanima su i da-
lje na raspolaganju vakcine 
više prooizvođača, vakcina-
cija se može izvršiti svakod-
nevno i bez prijavljivanja i če-
kanja “, rekla je dr Brajana 
Nikolić, epidemiolog u DZ 

“Veljko Vlahović” Vrbas.

Lakše se diše
Očuvanje kulturnog nasleđa

Predsednik Pokrajinske vla-
de Igor Mirović uručio je 136 
ugovora, vrednih više od 40 
miliona dinara, za projekte iz 
oblasti zaštite i očuvanja kul-
turnog nasleđa u AP Vojvo-
dini i zaštite i očuvanja tradi-
cionalnog srpskog narodnog 
stvaralaštva u AP Vojvodini. 
Konkurse je sproveo Pokra-
jinski sekretarijat za kulturu, 
javno informisanje i odnose s 
verskim zajednicama.

Opština Vrbas, jedna od 
njenih ustanova i tri udru-
ženja građana dobili su po-
zitivan odgovor za čak šest 
pripremljenih projekata, uku-
pno vrednih skoro 2,5 milio-
na dinara. Opština Vrbas re-

alizovaće projekat „Virtualni 
Vrbas“, vredan 600.000 dina-
ra, Kulturni centar Vrbasa – 
Gradski muzej Vrbasa reali-
zovaće dva projekta – „Obno-
va partizanske baze Centar“, 
za šta je izdvojeno 500.000 
dinara, i „Kostimi i narodne 
nošnje“, za šta je izdvojeno 
800.000 dinara, dok je Regi-
onalno udruženje srpsko-ru-
skog prijateljstva „Rod“ sred-
nja Bačka Vrbas, za projekat 

„Dani heroja sa Košara“ dobi-
lo 300.000 dinara, Udruženju 

„Vojvođanska kosidba“ Bačko 
Dobro Polje za manifestaciju 

„Vojvođanska kosidba“ pripa-
lo je 100.000 dinara, a Centru 
za održivi razvoj i društveni 

progres „Novi put“, za proje-
kat „Kamp sviranja tradici-
onalnih instrumenata“ odo-
breno je 150.000 dinara. U 
ime opštine Vrbas ugovor je 
potpisala Tijana Aleksić, za-
menica predsednika opštine. 

„Zahvaljujući Pokrajinskom 
sekretarijatu za kulturu, jav-
no informisanje i odnose s 
verskim zajednicama, opšti-
ni Vrbas dodeljena su sred-
stva u iznosu od 600.000 di-
nara za realizaciju projekta 
‘Virtaulni Vrbas’. Ovim sred-
stvima kreiraćemo virtuelnu 
prezentaciju pokretnog i ne-
pokretnog kulturnog dobra 
i nematerijalnog kulturnog 
nasleđa opštine Vrbas. Istra-
živači, obrazovne institucije 
i sva javnost moći će na jed-
nom mestu upoznati kultur-
no bogatstvo ovog područja, 
a cilj projekta je zaštita kul-
turnih dobara kroz digitalnu 
bazu i kulturnog agregatora 
u vidu veb prezentacije“, re-
kla je Tijana Aleksić, zameni-
ca predsednika opštine Vrbas.

•  U opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš 
ukinuta je vanredna situacija, koja je na snazi bila 
mesecima zbog epidemije izazvane korona viru-
som. Stručnjaci savetuju da i dalje svi moramo da 
budemo oprezni.

Obnova Evangelističke crkve u Vrbasu
• Evangelistička crkva u centru Vrbasa, jedan od simbola grada, u prote-
klom periodu je u najvećoj meri rekonstruisana.

Rekonstrukcijom, koju je fi-
nansirala Mađarska vlada, iz 
fonda za zaštitu verskih obje-
kata, sprečeno je dalje uruša-
vanje i propadanje ovog zda-
nja, koje je i spomenik kul-

ture pod zaštitom. Najpre su 
uređeni toranj i krov, a po-
tom i fasada ovog velelepnog 
objekta. Pri kraju  su spoljaš-
nji radovi na izolaciji zidova 
Evangelističke crkve u Vrba-

su. Time će 
se zaustaviti 
dalje propa-
danje zidova 
hrama koje 
najviše stva-
ra vlaga, a 
da bi se pro-
blem dugo-
ročno sani-
rao biće po-
trebno pri-
stupiti i ra-
dovima na 
izolaciji sa 
unutrašnje 
strane. Ove 
zahtevne ra-
dove izvodi 
firma “Hi-
dro MD” 
iz Sombo-
ra, jedna od 
retkih u Sr-

biji koja poseduje aparaturu 
za izolaciju vlažnih zidova 
debljine nekoliko metara. U 
objektu su nedavno završeni 
i radovi na elektroinstalacija-
ma, a hram će ubuduće biti 
opremljen i videonadzorom.

Da bi započela naredna faza 
obnove, odnosno uređenje 
unutrašnjosti crkve, moraće 
da se čeka da se zidovi osuše. 

Kako nezvanično saznaje-
mo, po sušenju zidova, što je 
proces koji može da potraje, 
stvoriće se uslovi za obnovu 
unutrašnjosti bogomolje, pre 
svega zidnog slikarstva.

To već nisu klasični građe-
vinski radovi, već spadaju u 
domen umetničkih, konzer-
vatorskih i restauratorskih 
poslova.

U objektu se u dosta lo-
šem stanju nalazi više fre-
saka, među kojima i znača-
jan rad Jozefa Pehana “Luter 
pred sudom u Vormsu”, dok 
se neki delovi zidnog slikar-
stva iz ove građevine čuvaju 
u muzejima.

Ukinuta vanredna situacija 

Zamenik pokrajinskog se-
kretara za regionalni razvoj, 
međuregionalnu saradnju i 
lokalnu samoupravu Radivoj 
Paroški, boravio je u poseti 
Srbobranu. U susretu sa Ra-
divojem Debeljačkim, pred-
sednikom opštine Srbobran, 
razmenjene su ideje o moguć-
nosti produbljivanja i osna-
živanja već kvalitetno uspo-
stavljene saradnje, posebno 
kroz analizu konkretnih pro-
jekata u kojim bi dve strane 
mogle biti partneri. Primer 
dobre saradnje potvrđuju već 
realizovani zajednički pro-
jekti Pokrajinskog sekretari-
jata za regionalni razvoj, me-
đuregionalnu saradnju i lo-
kalnu samoupravu i opštine 
Srbobran, složile su se obe 
strane u razgovoru. “Cilj je 
kroz ovakve susrete stvoriti 
baze podataka i mapirati re-
surse koji su neophodni za 
stvaranje uslova za ravnome-
ran regionalni razvoj Vojvo-
dine, s obzirom da je to i pri-
marni i strateški cilj Pokra-
jinske vlade. Važno nam je 

da od svih lokalnih samou-
prava dobijemo nekoliko stra-
teških projekata i upoznamo 
se sa ciljevima razvoja, kako 
bi i sami pomogli u njihovoj 
realizaciji i ostvarivanju tih 
ciljeva. U periodu smo izra-
de planova razvoja lokalnih 
samouprava i AP Vojvodine, 
i oni treba da nam omoguće 
transparentan razvoj svih re-
sursa kojim raspolažemo” re-
kao je Paroški. Ocenjujući sa-
radnju između lokalne samo-
uprave i Pokrajinskog sekre-
tarijata za regionalni razvoj, 
međuregionalnu saradnju i 
lokalnu samoupravu veoma 
dobrom, predsednik opšti-
ne Debeljački podsetio je da 
je početkom aprila ove godi-
ne navedeni sekretarijat iz-
dvojio milion dinara za izra-
du planskog dokumenta ra-
zvoja, koji će zameniti sve do-
sadašnje strategije, a krajem 
istog meseca još 400.000 di-
nara za izradu projektno-teh-
ničke dokumentacije za sana-
ciju i uređenje zgrade Narod-
ne biblioteke Srbobran.

Podrška Pokrajine
•  U toku je izrada planova razvoja lokalnih sa-
mouprava i AP Vojvodine, koji treba da  omogu-
će transparentan razvoj svih raspoloživih resursa.
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„ Žito će, nema sumnje, biti 
skuplje posle žetve, pa je savet 
da ga ratari čuvaju i proda-
ju kasnije“, naveo je Galetin.
„Prošle žetve većina ratara 
pšenicu je prodala odmah za 
18 dinara jer je hlebno zrno 
poljoprivrendicima prvi pri-
hod u godini. Malobrojni su 
bili oni kojima nije trebao di-
nar, pa su, čuvajući pšenicu u 

svojim skladištima ili je lage-
rovali kod velikih otkupljiva-
ča, na pšenici ostvarili lepu 
zaradu .

U Agrarnom savezu Srbije 
smatraju da će kilogram no-
vog roda pšenice biti 24 di-
nara bez PDV-a, mada, kako 
kaže predsednik saveza Ne-
nad Manić, otkupljivači na 
zeleno nude za rod svega 20 

dinara. „To je malo i ne treba 
je prodavati bez velike nužde. 
Tokom zime i posle pšenica 
je bila iznad 20 dinara, pa i 
25 dinara.

Očekujemo zato da kilo-
gram nove pšenice neće biti 
ispod 24 dinara, a realno bi 
bilo da košta 28 dinara“,–na-
veo je Manić.

Uprkos hladnoćama, 
usevi u dobrom stanju
• Pšenica i ječam se nalaze u fazi zrenja, pa se 
može očekivati da do kraja meseca počne žetva. 
Nalivanju zrna pogodovale su niže temperature i 
dovoljno vlage u zemljištu, pa se mogu očekivati 
dobri prinosi i kvalitetno zrno.

Saveti PSS Vrbas

Imaćemo bar 2,7 miliona
tona novog roda

U jesenjoj setvi pšenicom je 
zasejano oko 595.000 hektara, 
što je za 25.000 hektara više 
nego godinu dana ranije.
„U ovom trenutku očekuje-
mo prinose pšenice na nivou 
od najmanje 4,5 tona po hek-
taru, a nadamo se i pet tona 

po hektaru, što će nam do-
neti rod između 2,7 i 2,975 
miliona tona“, izjavila je za 

“Dnevnik” direktorka” Žita 
Srbije” Sunčica Savović.
„Od početka ove ekonom-
ske godine za pšenicu, koja 
je na samom kraju, iz Srbije 

je izvezeno 741.830 tona pše-
nice i 105.796 tona brašna što 
znači da ćemo definitivno u 
novu ekonomsku godinu ući 
sa velikim prenesenim zali-
hama pšenice na nivou od 
preko 500.000 tona“.

• U Udruženju “Žita Srbije” očekuju da će žetva pšenice početi oko
10. jula kao posledica neuobičajeno hladnih vremenskih prilika tokom pro-
leća, zbog kojih vegetacija kasni.

Kukuruz koga u ataru ima 
najviše, kome vremenske pri-
like nisu bile naklonjene (dug 
hladan period ) konačno  se 
oporavio i sada  se nalazi u 
fazi od 7 - 12 listova, u za-
visnosti od vremena setve. 
Proizvođači koji nisu uradi-
li međurednu kultivaciju tre-
balo bi da požure jer kuku-
ruz sada najbrže raste. Deo 
parcela ostao je zakorovljen 
divljim sirkom, pa bi proizvo-
đači trebalo da se na parce-
lama gde hemijski tretmani 
nisu pomogli, dogodine od-
luče za setvu neke druge oko-

pavine gde je izbor herbici-
da veći. Rezistentnost koro-
va, posebno divljeg sirka, am-
brozije, tatule, sve vidljivija 
je na našim parcelama. Pro-
izvođači koji nisu istretira-
li divlji sirak u soji još uvek 
to mogu da urade. Tretma-
ne raditi kasno posle pod-
ne ili uveče. Tretman sirka 
u soji može se raditi, ako se 
mora, sve do početka formi-
ranja cvetova. Na parcelama 
gde je ležala voda od posled-

njih kiša potrebno je uraditi 
međurednu kultivaciju da bi 
se usev oslobodio debele po-
korice. Još uvek na soji nema 
grinja i ako se ona žuti, uzrok 
je nešto drugo. Suncokret se 
nalazi u fazi butonizacije, for-
miranje glavice. Ovog prole-
ća je bilo masovne pojave li-
snih vašiju na ovom usevu. 
Proizvođači koji sumnjaju da 
je njihov usev zaražen treba 
da pogledaju na naličju lista 
da li ima štetočina, ukoliko 
ih ima i raspoređene su na 
čitavoj parceli tek onda tre-
ba pristupiti hemijskoj zašti-

ti. Mnogi usevi suncokreta 
pokazuju znake fitotoksično-
sti od herbicida za suzbijanje 
divljeg sirka. Razlog je kasna 
primena herbicida i primena 
po visokim temperaturama. 
Usevi šećerne repe izgledaju 
dobro, sada je važno redovno 
ih obilaziti da bi se na vreme 
uočila pojava cerkospore i da 
bi se u pravo vreme reagovalo 
hemijskim tretmanom.

Katarina Radonić, dipl.ing.

Hladnoća najviše
štetila povrću

Usevi povrća u proizvod-
nji na otvorenom pretrpeli 
su najviše stresa usled hlad-
noće i obilnih kiša sa vetrom. 
Zaštita ovih useva od poja-
ve bolesti je sada najvažni-
ja jer toplo vreme sa vlaž-
nim jutrima su idealni uslo-
vi za pojavu bakterija i vi-
rusa. Osim bolesti masov-
no se javljaju lisne vaši po-
sebno na paprici, a kako su 
one vektori virusa potrebno 
ih je odmah tretirati.

Cena pšenice 
ispod 24
dinara bila
bi mala
• Prema rečima direkto-
ra Novosadske berze Žar-
ka Galetina, kilogram 
žita će i u novoj ekonom-
skoj godini sigurno ko-
štati više u odnosu na 
koštanje kada kombaj-
ni uđu u njive, ali Gale-
tin ne može pouzdano da 
kaže da li će preći 25 di-
nara za kilogram.

Očekivanja paora u žetvi
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PSS Vrbas ima širok di-
japazon rada, ali jedan od 
osnovnih ciljeva  jeste in-
formisanost i edukacija po-
ljoprivrednih  proizvođača.  
Kako se taj rad odvijao u 
vreme korone?
„Rad se odvijao teže, ali je 
Savetodavna služba na druge 
načine dolazila u kontakt sa 
proizvođačima i  odgovorila 
na njihova pitanja.

Komunicirali smo telefon, 
naši proizvođači su i dolazi-

li pridržavajući se epidemio-
loških mera.

Nije održana zimska škola 
za poljoprivrednike,  jer tada 
je važila zabrana okupljanja 
više od deset ljudi.  Svakako 
smo imali enorman broj po-

ziva i uspeli smo da odgovo-
rimo na sva pitanja poljopri-
vrednika“.

Prošle godine Služba nije 
bila u mogućnosti da orga-
nizuje svoju tradicionalnu 
manifestaciju „Dani polja“, 
koja će ove godine biti odr-
žana. Šta ćete na ovoj ma-
nifestaciji ponuditi svojim 
klijentima?
„Kao i svake godine imaće-
mo veliki izbor. Velike oglede, 

gde imamo oko 70 sorti pše-
nice, ječma, tritikale i ostalih 
žitarica, kao i oglede zaštite 
bilja sa herbicidima. Proizvo-
đači  će moći da se upozna-
ju sa dejstvom herbicda na 
parceli. I to je osnovni razlog 

održavanja Dana polja. Dakle 
biće prezentovani ogledi str-
nih žita u kojima se prikazuju 
sorte i hibridi, pšenice, ječma 
i tritikalea i herbicidni ogle-
di na različitim kulturama“.

Na tržištu je poslednjih go-
dina sve veća konkurenci-
ja jer su se pojavile i velike 
kompanije sa dobrim finan-
sijskim fondovima, koje se 
bave istim ili sličnim uslu-
gama koje pruža i ova Služ-
ba. Kako izlazite na kraj sa 
konkurencijom ?
„Mi smo firma koja posluje 
sa  Ministarstvom poljopri-
vrede i Pokrajinskim sekreta-
rijatom za poljoprivredu, koje 
nam pomažu da održimo naš 
visoki nivo usluga.

Proizvođači su već ma-
sovnom pojavom ovih kuća, 
shvatili da je to prodaja, a ne 
samo njihov interes.

Zbog toga oni dolaze kod 
nas i provere koliko je tačno 
i kvalitetno to što se nudi, od 
zaista velikog broja semen-
skih i hemijskih kuća.

U takvoj situaciji mi dođe-
mo kao izvestan filter i na 
kraju, što je nama i jedini  cilj,  
jer smo decenijama izgradili 
to poverenje,  tako da oni ura-
de kako ih mi savetujemo,  a 
to radimo kako je najbolje za 
njih,  jer nas interesuje kva-
litet,  kao i činjenica da je to 
najbolje za naše poljoprivred-
ne proizvođače“.

PSS Vrbas ima saradnju sa 
Ministarstvom za poljopri-
vredu kao i sa Pokrajinskim  
sekretarijatom, koji je ne-
davno izdvojio oko 180 mi-
liona dinara za rad Službe, 
vezano za zaštitu bilja. Kako 
ocenjujete ovu saradnju?
„Mi sa Pokrajinskim sekre-
tarijatom imamo odličnu sa-
radnju i puno poslova radi-
mo uzajamno, oni  za nas i 
mi za njih.  Za Savetodavnu 
službu, kao i za prognozno 
izveštajnu, kompletnu ispla-
tu troškova snose oni.  Služba 
je plaćena od sekretarijata za 
obe ove službe.

Takođe oni vrlo često ispla-
ćuju analizu zemljišta i tako 
smo mi u mogućnosti da tu 

vrstu usluga obezbeđujemo 
besplatno za poljoprivredne 

proizvođače. Do sada se nije 
desilo da nešto što je predvi-
đeno da se uradi, da ne bude 
uredno plaćeno“.

Šta bi bili još planovi PSS 
Vrbas u ovoj godini?

„PSS sada ima najviše posla, 
u toku su  aprobacije-pregle-
di semenskih useva i sortnih. 

To znači da svaki semenski  
usev koji je zasejan na našoj 
površini, moramo da pregle-
damo, pravimo zapisnike o 

tome da li je to u skladu sa 
zakonom o sortnoj čistoći i 

zdravstvenom stanju, što je 
ogroman posao. Imamo sa-
vetodavne poslove koji su u 
toku, prognozno izveštajne 
poslove, koji podrazumeva-
ju praćenje štetočina i bolesti 
na svim usevima. Zatim mi o 

tome izdajemo saopštenja za 
poljoprivrednike, a posle že-
tve čeka nas analiza zemljišta, 

uzima se NPK. Potom poljo-
privrednici moraju što ma-
sovnije da uzmu uzorke ze-
mljišta i donesu ovde“. 

Naš cilj je poverenje poljoprivrednika
Aleksandar Đuričković, direktor PSS Vrbas govori za „Bačka Press“

• „Nama je je najvažniji i jedini cilj poverenje poljoprivrednika, koje smo gradili decenijama i oni uvažavaju naše savete. Pru-
žamo besplatnu NPK analizu zemljišta uz pomoć Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu  jer oni servisiraju deo troškova. 
To je jako važno jer bez ove analize nijedan proizvođač ne bi smeo da đubri zemljište“, kaže Aleksandar Đuričković, direktor.

U atarima najzastupljeniji kukuruz

„PSS Vrbas pokriva područje na 4 opštine, Vrbas, Kula, 
Srbobran i Bečej, na kojima je oko 145.000 hektara obra-
divih površina.

Ove godine je najzastupljeniji kukuruz oko 60.000 hek-
tara, soja sa tridesetak hiljada, suncokret pod kojim se za-
dnjih godina povećavaju površine, kreću se od  osam do 
dvanaest hiljada, šećerna repa koja je na standardnom ni-
vou od šest do osam hiljada, pšenica na oko 26.000 hekta-
ra, a ostalo otpada na druge kulture“, rekao je Đuričković.

Izdavanje fitosertifikata

„Fitosertifikati  se izdaju za robu koja je za izvoz. Znači 
proizvođač ili ustanova koja se bavi izvozom i imaju odo-
brenje Ministartsva da se bave tim poslom, dolazi kod nas, 
u ovom delu terena koji pokrivamo, i  traže fitosertifikat 
za svoju robu, koja mora biti pregledana sa svim standar-
dima koji proizilaze iz tog fito-uverenja. Naš čovek izlazi 
na teren, pregleda robu, useve i sadnice, i na osnovu tog 
sertifikata koji mi damo može da izveze van robu. Mi iz-
dajemo i potvrde koje izdaje Ministarstvo poljoprivrede 
radi učešća poljoprivrednih proizvođača na konkursima 
za subvencije. Potrebno je da oni koji učestvuju jesu u bilo 
kojem segmentu delovanja sarađivali sa nama. Na taj na-
čin oni ostvaruju jedan broj bodova, koji im daju prednost 
pri konkurisanju“, kaže Đuričković.
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Prilikom boravka u Crnoj 
Gori grupa Vrbašana pose-
tila je neke od brojnih isto-
rijskih znamenitosti. Prva 
stanica bila je sveto mesto- 
manastir Ostrog koji spada 
među najposjećenije u jugo-
istočnoj Evropi. U njega do-

laze vernici svih religija iz 
svih krajeva sveta.  Vrbaša-
ni su tog 28.maja prisustvo-
vali jutarnjoj službi u mana-
stiru Ostrog. Sledećeg dana 
posetili su  istorijsku  presto-
nicu Crne Gore – Cetinje. U 
Cetinjskom manastiru ih je 
dočakao profesor Bogoslov-
skog fakulteta Dušan Bigović, 
koji je poseban utisak osta-
vio na svoje goste iz ravnice. 

“Кroz ovaj manastir osnovan 
još 1484. godine proveo nas 
je đakon Dušan Bigović, pre-

davač staroslovenskog jezika 
na Bogosloviji Petra Cetinj-
skog.  Imali smo veliku sreću 
jer je to, kako nam je objasnio, 
kada se ljudi sretnu, a sa njim 
je susret bio čovečan i duše-
van, kakvo mu je i ime, i zai-
sta sreća i blagoslov. Na ovom 

istorijskom mestu čuvaju se 
mnoge svetinje: ruka Jova-
na Кrstitelja, čestica Časnog 
krsta, mošti Sv. Petra Cetinj-
skog, epitrahilj Svetog Save, 
kruna Stefana Dečanskog 
kojom se i Nikola krunisao 
1910, prve knjige štampane 
od 1493-96. u vreme Crnoje-
vića, odore crnogorskih vla-
dika Petrovića, ikone...Ljuba-
zno smo pozvani da podeli-
mo i trpezu, gde su nas ugo-
stili iznad svih naših očeki-
vanja. Svaki trenutak je bio 

veličanstven i za pamćenje”, 
utisak je profesorke istorije 
iz Vrbasa. Prelep utisak bio 
je i nakon obilaska Dvorca 
kralja Nikole. Nisu stigli da 
obiđu sve znamenitosti u Ce-
tinju, kako su rekli, ostavili 
su nešto i za sledeći put. Na-

redna destinacija  bila 
je – uzvišeni Lovćen. 

“Svako se oseća uzvi-
šeno kada dođe na ovo 
mesto. Baš tako smo se 
osetili mi tog  29.maja 
2021.godine. Njegošev 
Mauzolej, podignut 
je na Jezerskom vrhu 
1657 m. Iako, smo sti-
gli iz ravne Vojvodi-
ne nije bilo teško po-
peti se do mauzoleja, 
ima  461 stepenik. Di-
sali smo punim plući-
ma. Na samom ula-
zu su dve karijatide – 
Crnogorke u narod-
noj nošnji isklesane u 
crnom mermeru, teš-
ke 7,5 tona i visoke 
oko 4,5 metara.  Unu-
trašnjost kapele je od 
bokeljskog i bračkog 
mermera. Iznad skul-
pture Njegoša je devet 

metara visok svod kapele pre-
kriven  mozaikom sa 200.000 
zlatnih pločica (donacija iz 
Italije).  U kripti Mauzoleja 
nalazi se Njegošev grob. Obu-
zele su većinu neverovatne 
emocije. Potreba da se po-
klonimo i budemo zahvalni 
što imamo priliku da stojimo 
tu pred njegovim grobom. A 
onda, vidikovac guvno. Im-
presivan pogled na veliki deo 
Crne Gore… Zaista prelepo”, 
utisak je jedne od putnica.

MOZAIK

Prva poruka novoizabranom mitropolitu od Vrbašana

U Cetinjskom manastiru tog dana Vrbašane je dočekala vest da 
je za novog mitropolita crnogorsko-primorskog Srpske pravoslav-
ne crkve (SPC), izabran dosadašnji episkop budimljansko-nikšić-
ki, Joanikije. Tako su Vrbašani prvi u Cetinjskom manastiru na-
pisali čestitku novom mitropolitu.

Sreća je kad se ljudi sretnu

• Grupa  uglavnom prosvetnih radnika iz Vrbasa, poslednjeg majskog 
vikenda boravila je u Crnoj  Gori. Puni utisaka pričali su o ovom putovanju, 
mestima koja su obišli i ljudima koje su sreli.

U obilasku znamenitosti Crne Gore Nagrada za
učenice iz Vrbasa

Učenice Osnovne škole „Pe-
tar Petrović Njegoš“, Lena 
Bjekić, Milica Lazarov, Do-
ris Tot, Nađa Kovačević, Mila 
Vlahović i Jana Đukić, pod 
mentorstvom profesorke ra-
zredne nastave Snežane Ko-
vač, osvojile su treću nagradu 
na konkursu „Čarolija reci-
klaže“, koji organizuje Druš-
tvo učitelja Beograda. Ekipa 
iz Vrbasa predstavila se ra-

dionicama kreativne reci-
klaže „Eko-moda“ i „Čarob-
ni predmet“, kao i dramskim 
komadom „Šta je to recikla-
ža?“ Smotra ‘Čarolija recikla-
že’ prilika je za prezentovanje 
dečjeg stvaralaštva – likov-
nih umetničkih i upotrebnih 
predmeta stvorenih reciklira-
njem otpadnog materijala iz 
dečjeg okruženja.

Tableti za prvake

Savremena nastava u
OŠ “Bratstvo jedinstvo“

Ukupno je obezbeđeno 34 
tableta koliko je i upisanih 
prvaka u školskoj 2021/22. 
godini. Ideja je potekla od 
učiteljice ove škole Melite 
Milatović, i ubrzo je formi-
ran tim u školi zahvaljujući 
kojem  su nabavljena sredstva. 
Ukupna vrednost tablet raču-
nara iznosi oko 376.000 dina-
ra. Veći deo novca prikupljen 
je od donatora, a 136.000 di-
nara  je uz saglasnost Save-
ta roditelja, novac sa namen-
skog računa škole (donacije 
uglavnom prikupljene na Do-
brotvornom balu koji škola 
godinama unazad organizu-
je) opredeljen za kupovinu ta-

bleta. “S obzirom da učenici 
od prošle godine imaju novi 
predmet, a to je digitalni svet, 
očekujem da će im tablet ra-
čunari veoma koristiti. Svi u 
školi smo prihvatili ideju uči-
teljice Melite, organizovali se 
i uspeli da realizujemo ovaj 
projekat i prikupimo neop-
hodna sredstva”, rekao je v.d. 
direktora OŠ “Bratstvo jedin-
stvo”, Nedeljko Striber. On se 
zahvalio  svim donatorima 
kao i kolektivu u školi koji 
su učestvovali u ovom pro-
jektu. Kako su najavili u ško-
li u planu je da se i svake na-
redne godine obezbede tablet 
računari za buduće prvake.

• Osnovna škola “Bratstvo jedinstvo”, prva je 
škola ne samo u Vrbasu, nego među prvima u 
državi koja je svojim đacima koji ove godine kreću 
u prvi razred obezbedila tablet računare. 
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Kulturnim manifestacijama  
5. juna je završen projekat po-
svećen jubilejima 100 godina 
od dolaska srpskih dobrovo-
ljaca u ovo bačko mesto i sto-
godišnjici od smrti kralja Pe-
tra I koji je i bio inicijator ko-
lonizacije  srpskih dobrovo-
ljaca u ove krajeve, posle Ve-
likog rata 1921. godine. Ma-
nifestacije održane u okviru 
projekta podrazumevale su 
istorisjko - literarne radio-
nice, muzičke, likovne kao i 
glumačke, takođe su bile po-
svećene i Iliji Obradoviću, ne-
kadašnjem sugrađaninu koji 
je ceo svoj život posvetio bor-
bi da se Novo Selo ne zabo-
ravi, budeći interesovanja za 
zavičajnu istoriju. Zahvalju-
jući njemu 2011. godine uz 
podršku Pokrajinskog sekre-
tarijata za kulturu podignu-
ta je spomen  ploča povodom 
90 godina naseljavanja No-
vog Sela, od kojeg danas  po-
stoje ostaci sela i stare zgra-
de škole kao i vinograd, po-
sed porodice Obradović. Na 
finalnoj večeri u Domu kul-
ture održan je igrokaz o kra-
lju Petru I i Novom Selu, au-
tora profesorke istorije Kseni-
je Kustudić - Đukić i glumca, 
amatera Gorana Đukića. Na-
kon toga je nastupila pevačka 
gupa KC „Car Dušan Silni“, 
kao i  folklorne grupe, dečija i 
veteranska. Dat je i video pri-
kaz o Novom Selu,kao i krat-
ka prezentacija rada ove kul-
turne ustanove. „Došli smo 
na ideju da ovaj veliki jubilej 
za nas, pa i za region posveti-
mo Novoselcima i Solunskim 
dobrovoljcima koji su osno-
vali selo i živeli tu do sredine 
osamdesetih godina. U oba-
vezi smo da čuvamo i negu-
jemo tu uspomenu, jer danas 

ima veliki broj njihovih po-
tomaka koji doprinose razvo-
ju mesta.

Istraživali smo  da bi smo 
ponudili ovakvu manifesta-
ciju i suštinu našeg rada smo 
predstavili u sekcijama i radi-
onicama, nagradili učesnike i 

sve to su rezultati našeg rada“, 
rekao je Goran Đukić, pred-
sednik KC „Car Dušan Silni“, 
zahvaljujući se svim pokrovi-
teljima manifestacije, Pokra-
jinskom sekretarijatu za kul-
turu i opštini Mali Iđoš.

Adrienn Ujhazi, izlaže u Galeriji KC Vrbas 

• Junski festival u Vrbasu, manifestacija posvećena 
kulturi, tradiciji, umetnosti i gastronomiji 
osmišljena da sadrži po nešto za građane svih 
generacija, održana je od 11. do 16. juna. 

Compost me

Adrienn Uj-
hazi je mla-
da i neobična 
umetnica, ba-
rem kada su u 
pitanju rado-
vi koje je pred-
stavila vrbaskoj 
publici. Radovi  
reflektuju našu 
stvarnost i isti-
nu, a umetnica 
se posvećeno 
interesuje za 
prirodu i od-
nos savreme-
nog čoveka pre-
ma njoj. „Inte-
resuje me pri-
roda, koristim 
organske i bilj-
ne matrijale“, kaže umetnica, 
koja je uradila serijal crteža 
koji asociraju na dokument 
laboratorijskog istraživanja. 
Kaže nisu joj bitne pozitivne 
ili negativne reakcije likov-
ne publike, jer su joj važne 
sve reakcije. Izložbu je otvo-
rila galeristkinja dr Silvia Je-
lačić, na otvaranju je inspira-

tivno govorila Milijana Rado-
vanović, akademska slikar-
ka, ističući da su slikarkina 
dela ekološki koncept. Inače, 
Adrijenn Ujhazi diplomirala 
je 2018, godine na osnovnim, 
a dve godine kasnije na ma-
ster studijama na Akademi-
ji umetnosti u Novom Sadu. 

Junski festival u Vrbasu

Prvog festivalskog dana 
svoje književno stvaralaštvo 
predstavila je Mirjana Bo-
bić Mojsilović, novinarka i 
spisateljica iz Beograda,  iza 
koje je 12 romana rasproda-
tih u, za naše prilike, veli-
kim tiražima. Bobić Mojsi-
lović je ipak Vrbašankama i 
Vrbašanima više predstavila 
svoju poeziju. Prethodno je 
održan program za najmlađe 
uz učešće dva dečija pesnika 
Branka Stevanovića i Duša-
na Pop Đurđeva. Oni su ma-

ilšanima govorili svoju poe-
ziju, nakon čega je priređena 
i dodela nagrada literarnog i 
likovnog konkursa vrbaske 
Biblioteke na temu „Daj mi 
krila jedan krug“  za učeni-
ke osnovnih i srednjih škola 
i štićenike Udruženja za po-
moć MNRO „Kućica“. Jun-
ski festival otvorila je direk-
torka Turističke organizaci-
je opštine Vrbas, Marija Zla-
tović Aresnijević. Brojni pro-
grami održani su do 16. juna, 
kada je i završen festival. 

Kapa dole za respektabilan rad 

KC „Car Dušan Silni“ iz Feketića, pokazao je da je za se-
dam godina rada stvoreno uspešno kulturno društvo, gde 
radi veliki broj sekcija, koje okupljaju poslenike kulture 
od najmlađeg do najstarijeg uzrasta. Nisu im strani ni glu-
ma, ni folklor, ni pevanje, uz negovanje tradicije i vaspita-
nje mladih naraštaja da poštuju svoju istoriju i tradiciju. 
I kulturna društva sa dužom tradicijom mogu im pozavi-
deti na programu koji su pokazali, jer su uspeli za jedan 
relativno kratak period da postignu mnogo. To je cenila 
i publika u Feketiću, jer Dom kulture je bio „dupke“ pun.

Naučno istraživanje dr Milana Micića

„Novo Selo i Novoselci - 100 godina posle“,  bila je tema 
tribine posvećene stogodišnjici doseljavanja Srba - Soluna-
ca  (dobrovoljaca iz Prvog svetskog rata) na ove prostore i 
formiranja Novog Sela kod Feketića. Prikazana je projek-
cija dokumentarnog filma „Кajsije za dušu“, posvećenog 
pokojnom Iliji Obradoviću, potomku Novoselaca. Nauč-
no istraživanje predstavio je dr Milan Micić, autor knjige 

„Кolonistička naselja 1920-1941 - Banat, Bačka i Srem, ina-
če sekretara Matice  srpske i pomoćnika pokrajinskog se-
kretara za kulturu i javno informisanje. Dr Micić je govo-
rio o kolonizaciji Srba na prostore Bačke, formiranju kolo-
nističkih naselja, životu u njima, sudbini u vreme Drugog 
svetskog rata, kao i izumiranju dela naselja, među kojima 
je i Novo Selo. Na tribini su učestvovali i potomci Novo-
selaca, a izložba radova učesnika radionica o Novom Selu, 
kao i starih fotografija dočarale su i potkrepile predava-
nje dr Micića. Ukupnom utisku tribine doprinela je i žen-
ska pevačka grupa КC, koja je prigodnim pesmama vrati-
la učesnike u vreme pre 100 godina.

• Izložba radova pobednice Palete mladih 2020. 
godine, otvorena od 15.juna do 20.jula.

• Obeležena stogodišnjica od kolonizacije Srba, dobrovoljaca iz Velikog 
rata u Novo Selo kod Feketića, kao i stogodišnjica od smrti kralja Petra I 
Karađorđevića, u organizaciji KC „Car Dušan Silni“ i učenika OŠ „Nikola 
Đurković“.

Novo Selo i Novoselci 
100 godina posle

Obeležen jubilej stogodišnjice kolonizacije Srba u Feketiću
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Egy nap a természetben
Tegeződő viszonyban a ter-

mészettel elnevezéssel egész 
délelőttöt betöltő foglalkozá-
sokat tartottak a turiai Petar 
Drapšin Általános Iskola di-
ákjai a Beljanska Bara Termé-
szetparkban. Az összejövetelt 
a szenttamási önkormányzat 
és az iskola dolgozói szervez-
ték azzal a céllal, hogy a gya-
korlatban ismételten felhívják 
a gyermekek figyelmét a kör-
nyezet megóvásának fontos-
ságára és arra, hogy annak 
rendezése milyen előnyökkel 
jár mindenki számára.
A diákok művészeti és öko-

lógiai csoportokba osztva 
számos játékkal, kézimunká-
val és vetélkedővel bizonyít-
hatták mindazt, amit eddig 
természetvédelemből meg-
tanultak.

Slavica Jovanov tanítőnő 
elmondta, miután a környék 
egyik legszebb és legnép-
szerűbb pihenőhelyén min-
denki elfoglalta az őt meg-
illető helyet, a kis művészek, 
szobrászok, költők, biológu-
sok és botanikusok nekilát-
tak a munkának, a többi gye-
rek pedig az egészségösvényt 
járta végig:
– Két célunk volt: az egyik 

az, hogy felkutassunk és 
gyűjtsünk legalább öt fajta 
gyógynövényt, a másik pe-
dig az, hogy olyan növénye-
ket keressünk, amelyekből az 
itt lakó madarak fészket rak-
nak maguknak. Körbejártuk 
az egész Beljanska barát, dol-
goztunk, és egyúttal jót szó-
rakoztunk. A legfontosabb 
az, hogy sok növényt sike-
rült felismerni és begyűjteni 

– mondta a tanítónő.
Amíg a kis kutatók az egész-

ségösvényen voltak, addig a 
művészek, festők, szobrászok 
szorgalmasan dolgoztak. Ki-
sebb csoportokban felléptek 
a színjátszók, a szavalók, sőt 
hangversenyt és kincskere-
sést is szerveztek. Megtalál-
ták többek között azt a fiatal 
lombardiai nyárfacsemetét, 
amit az eseménydús nap vé-
gén közösen elültettek.
A természetben alkotó és 

dolgozó diákokat megtekin-
tette Milica Zarić, a Szentta-
más község polgámester-he-
lyettese, Miloš Jovanović, a 
turiai Helyi közösség taná-
csámak elnöke és Slobodan 
Subić, a Sport-, Rekreációs és 
Üdültetési Központ igazgató-
ja.                                           P. L.

Ratnički narod Crne Gore

“Hrabar i izdržljiv narod su 
Crnogorci, s pravom čuve-
ni po svojoj vjekovnoj borbi 
protiv turske moći i po čvr-
stoj riješenosti da osvoje na-
cionalnu nezavisnost. U nji-
hovoj domovini, zemlji Crne 
Gore, kako joj glasi ime, đe 
vukovi i divlji veprovi slobod-
no lutaju između četinarskog 
i bukovog drveća na uzvisi-

nama, i ljudi se moraju že-
stoko boriti sa prirodom za 
svoje potrebe ukoliko žele 
da opstanu, a bespoštedna 
vježba za to takmičenje, ni-
šta manje nego ratna disci-
plina, uticala je da se izgra-
di rasa sposobna za izuzet-
nu fizičku izdržljivost. Kao 
rođeni ratnici, crnogorski 
muškarci dugo su smatrali 

ratovanje svojom najvažni-
jom aktivnošću i ponosno su 
pokazivali svoja znamenja i 
obilježja vojne službe. Hra-
bri i neustrašivi, ali nikada 
u mirnodopsko vrijeme ne 
izlaze bez pune oružane spre-
me – pištolja, dugog bodeža 
za pojasom i puške obješene 
o rame. Moderni način ra-
tovanja je učinio zastarjelim 
njihovo staro oružje – mač sa 
drškom optočenom zlatom ili 
srebrom, pištolj neprocjenjive 
izrade, dugu pušku ukrašenu 
sjajnim zlatom – ali Crnogo-
rac i dalje nalazi zadovoljstvo 
u veličanstvenosti svoje odež-
de…”Hrabar i izdržljiv narod 
su Crnogorci, s pravom čuve-
ni po svojoj vjekovnoj borbi 
protiv turske moći i po čvr-
stoj riješenosti da osvoje na-
cionalnu nezavisnost. 

„Жатва” наступела на „Юнийским 
фестивалу” у Вербаше

Діяльність культурних 
товариств нашої країни 
у останніх понад півтора 
років знижена до рівня 
фактичного існування, або 
проявлялась мінімальни-
ми рухами, щоб, як народ 
казав не було „ні слуху, 
ні духу“. Така ситуація у 
нас обумовлена, мабуть, і 
самою структурою діяль-
ності наших культурниць-
ких організацій, що базу-
валося десятиліттями на 
масовій участі у гуртках 
товариств. Тут згадуємо і 
танцюриські гуртки, різні 
види вокальних груп, хорів 
тощо. Тут є і часткові ак-
тивності річного циклу на 
збереженні традицій пу-
щень, відзначенні великих 
свят громади як Різдво або 
Великдень.

Хоча й існували інші види 
діяльності, як літературна, 
художня або подібне, вони 
все-таки проявлялись не 
систематично, але частко-
во, коли при нагоді підго-
товлювались якісь програ-

ми концерного типу. Не го-
воримо вже про постійні 
активності у галузі дослід-
ження нашого історичного 
й культурного минулого у 
вигляді нових видань кни-
жок, що у нас і не було рані-
ше розвинено, а відтак таке 
є і зараз. Масові зібрання 
поки ще не дозволено, як 
вже і згадали, не розвинена 
у нас індивідуальна й гру-
пова діяльність досліджен-
ня і... дійшли до стану коли 
громадське життя україн-
ської гдомади у нас повні-
стю завмерло. Є плани, щоб 
організувати з вересня, жо-
втня маніфестацію Фести-
валь української культури 
Калина,а  трохи пізніше і 
Дитячий фестиваль Весел-
ка, але коли наші товари-
ства практично не діють, 
дивлячись на физичні ак-
тивності, тоді годі сподіва-
тись що буд і підготовлено 
відповідну програму для 
самого проведення цих зга-
даних фестивалів.

               Василь Дацишин 

• Deo teksta “Ratnički narod Crne Gore” Aleksandra Devina, na crnogorski 
jezik je preveo gospodin Slobodan Jovanović. Tekst je objavljen u časopisu 
Matica br. 59, jesen 2014.

Українська громада
у часах епідемії• На просторах Балканів українська громада вже віками. Органі-

зовані переселенці уже понад століття. Зберігаються духовні та інші 
культурно-громадські цінності.

Aleksandar Devin – Ratnički narod Crne Gore

Другого дня „Юнийско-
го фестивалу” у Вербаше 
котри ше отримуєод 11. по 
16. юний на Площи Нико-
ли Пашича, бул Дзень тра-
дициї и того дня отримани 
Етно базар. Зоз етно столом 
и рижнима сладкима и сла-
нима лакотками на верба-
ским Фестивалу ше пред-
ставели жени зоз Активу 
женох КУД „Жатва” зоз 
Коцура. Гужва коло етно 
стола коцурских женох и 
празни танєри були най-
лєпши знак же нє треба 
забуц на стари руски 
смачни єдла котри рихта-

ли нашо баби. Того дня, на 
18 годзин почала Смотра 
жридловей и фолклорней 
творчосци. Шицки нащи-
вителє мали нагоду видзиц, 
окрем велїх других, и ко-
цурских младих зоз Миша-

ней шпивацкей ґрупи КУД 
„Жатва”. Вони за тоту наго-
ду пририхтали и численей 
публики одшпивали даске-
льо писнї. Окрем младих з 
Коцура, наступели и Фолк-
лорни ансамбл Дома кул-
тури Сивец, вокални со-
листа мадярского култур-
ного центру „Непкер” Кула 
Петронела Феньвеши, як и 
КУД „Марко Орешкович” 
Бачки Ґрачац. Тиж, публи-
ки ше представели и шпи-
вацки ґрупи КУД „Батай-
ница” з Батайници, КУД 

„Вук Караджич” зоз Чоно-
плї и СКУД „Жридло” зоз 
Станишичох.
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Ravnoselci će, prema usvo-
jenom projektu, uz novi Dom 
kulture dobiti i novi sportski 
teren sa tribinama i osvetlje-
njem.

Početku rušenja stare zgra-
de, koja je, inače, izgorela u 
požaru u aprilu 2016. godi-
ne, prisustvovali su i Predrag 

Rojević, predsednik opštine 
Vrbas, i Srđan Stanić, član 
Opštinskog veća zadužen za 
sport.
“Unapređenje kulturnog ži-

vota u lokalnoj zajednici je-
dan je od prioriteta lokal-
ne vlasti. Zahvaljujući veli-
kom razumevanju Pokrajin-
ske vlade i njenog predsedni-
ka Igora Mirovića, u budžet 
AP Vojvodine uvrštena su i 
sredstva za izgradnju novog 
Doma kulture u Ravnom Selu. 
Počele su pripreme za grad-
nju novog objekta, koji će 
imati veliki značaj za sve sta-
novnike opštine Vrbas, a po-
sebno za Ravnoselce. Projekat 
podrazumeva novu zgradu 
Doma kulture sa 223 sedišta, 
a pored zgrade izgradiće se i 
novi sportski teren, sa tribi-
nama i osvetljenjem.

Vrednost radova je 160 mi-
liona dinara, što je najveća 
investicija u Ravnom Selu 
u poslednjih 30 godina. To 
nije sve, sledi nam i raspisi-
vanje javne nabavke za zavr-
šetak radova na Pozorištu u 
Vrbasu, kao i radovi na no-
vom trgu u centru grada”, re-

kao je Rojević.
Radovi na rušenju stare 

zgrade neće zaustaviti odr-
žavanje tradicionalnog Rav-
no Selo Film Festivala, koji 
će se održati u periodu od 01. 
do 04. jula. Glumac i produ-
cent Lazar Ristovski rekao je 
da je počelo rušenje ostata-
ka izgorelog Doma kulture 
u Ravnom Selu, kako bi po-
čela izgradnja novog objekta 
u kojem će publika uživati u 
izuzetnim kulturnim sadr-
žajima. “Lepo je kada se gra-
de putevi i fabrike, ali je za 
svaku zemlju važno kada se 
podiže jedan objekat kulture.

Lično ću se pobrinuti da 
se u novom Domu kulture u 
Ravnom selu organizuju do-
gađaji iz kulture sa izuzetnim 
sadržajem”, rekao je Ristov-
ski i zahvalio se predsedniku 

Pokrajinske vlade Vojvodine 
Igoru Miroviću na pomoći i 
razumevanju u izgradnji no-
vog Doma kulture u Ravnom 
Selu. U ovaj projekat uključe-
na je i MZ Ravno Selo, koja  
aktivno učestvuje u organiza-
ciji , i svi se trude se da budu 
dobri domaćini.

“Naša želja je da ovaj Festi-
val  traje dugi niz godina i na-
kon što se napravi Dom kul-
ture. Zahvaljujem se svima na 
pomoći, posebno našem La-
zaru koji je osnivač festivala.

Moram  istaći i veliku an-
gažovanost svih Ravnosela-
ca koji nesebično nude po-
moć, učestvuju u organizaciji, 
otvaraju vrata svojih domo-
va u želji da ugoste učesnike 
i posetioce festivala.

Čast mi je što sam deo tima 
koji organizuje festival, i što 
naše malo mesto posećuju 
brojni umetici iz sveta fil-
ma, ne samo iz regiona već 
iz raznih delova sveta”, re-
kla je Maja Maraš, predesd-
nica organizacionog odbora 
Festivala.

Ravno Selo Film Festival od 1. do 4.jula

 Četvrti po redu Ravno Selo Film Festival svečano će biti otvoren 1. jula, koncertom 
filmske muzike na kom će glumce i pevače pratiti Novosadski filharmoničari kao i na 
trećem izdanju festivala. Festival otvara ruski film “Superdeep” Arsenija Suhina sa Mi-
lenom Radulović u glavnoj ulozi, dok će zatvaranje festivala pratiti dodela nagrada u 
svim kategorijama uz projekciju filma “Jedini izlaz” Darka Nikolića sa Anđelkom Prpić.

U glavnom programu biće prikazani i domaći film “Lihvar”  Nemanje Ćeranića, češ-
ki film „Smotaj i pali“ sa Peđom Bjelcem u glavnoj ulozi, reditelja Adama Hobzika, ma-
đarski film “Pripreme za zajednički život na neodređeno vreme” rediteljke Lili Horvat i 
turski film “Potencijalni kandidat” reditelja Erkana Kasala.

• U Ravnom Selu 14.juna počelo rušenje stare, već duži niz godina neupo-
trebljive zgrade Doma kulture, čime su otpočeli i prvi pripremni radovi za 
izgradnju novog objekta namenjenog kulturnom životu mesta.

Novi Dom kulture i sportski teren
Rušenje stare zgrade Doma kulture u Ravnom Selu

Plan razvoja opštine Kula

U želji da nastavi da pozitiv-
no utiče na ekologiju i da una-
pređuje stanje životne sredi-
ne u Srbiji, Naftna industrija 
Srbije potpisala je Memoran-
dum o saradnji sa Ministar-
stvom rudarstva i energetike 
i Ministarstvom zaštite život-
ne sredine Republike Srbije o 
zajedničkoj realizaciji ekološ-
kih projekata.

Razmenjeni su i sporazu-
mi o saradnji između NIS-a 
i lokalnih samouprava ši-

rom Srbije, koje su partne-
ri NIS-ovog programa druš-
tvene odgovornosti „Zajedni-
ci zajedno“. Ove godine, spo-
razumi su fokusirani na po-
dršku ekološkim projektima 
koji će biti realizovani u 12 
gradova i opština u Srbiji u 
kojima kompanija sprovodi 
najveći deo svojih poslovnih 
aktivnosti, U ime opštine Sr-
bobran sporazum je potpisao 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik opštine.

Otvoren letnji bazen 

Letnji bazen CFK „Drago Jovović“ otvoren je  18. juna. Kako 
su saopštili iz ove ustanove cena ulaznice, kao i prethodnih 
nekoliko godina iznosiće 150 dinara, dok sa popustom iznosi 
130 dinara. Karta za ulazak na bazen ne naplaćuje se deci do 
sedam godina. U ponudi je i ove sezone komplet od 15 ula-
znica po ceni od 1.800 dinara. Radno vreme bazena  je od 9 
do 18 časova, vikendom do 19 časova.

Saradnja NIS – a i Srbobrana 

Ekološki projekti

U Kuli je održana zajednič-
ka sednica Saveta za zapošlja-
vanje i privredu, koje čine lo-
kalno partnerstvo za zapo-
šljavanje.

Dogovoreni su budući ko-
raci kada je reč o sprovođe-
nju Lokalnog akcionog plana 
zapošljavanja za 2021. godi-
nu, kao i učešće predstavni-
ka lokalne zajednice u izradi 

“Plana razvoja opštine Kula 
2022-2028”.

Damjan Miljanić, predsed-
nik opštine Kula je pozvao 

sve zainteresovane strane 
koje će raditi na izradi stra-
teškog dokumenta da daju 
svoje predloge, kako bi plan 
bio što kvalitetnije urađen, jer 
će dobro postavljeni ciljevi i 
aktivnosti u značajnoj meri 
uticati na razvoj privrede i 
lokalne zajednice.

Miljanić je najavio da će op-
ština Kula uskoro početi da 
radi na izmeni urbanističkih 
planova, kako bi se prilago-
dili novim okolnostima i vre-
menu u kojem živimo.
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BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Za sve informacije doći lično

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično

KUVAR

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2021. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

28.000,00
16.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.500,00
1.500,00
1.000,00
1.500,00

46.000,00
28.000,00 
12.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novena i portala “Bačka Press-OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Na prodaju ili izdavanje

KOMPLETNA
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)

Telefon: 060 414 1164  
Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom
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Potrebe za hranom
kao energijom 

Svaki višak energije koje 
unesemo deponovaćemo u 
masno tkivo, mada nema 
potrebe za tim. Kad se kaže 
zdrava hrana misli se na hra-
nu bogatu vitaminima, mi-
neralima itd... ali mnogo bit-
na stavka su makronutrijenti 
(proteini, ugljeni hidrati, ma-
sti). Ugljeni hidrati sa viso-
kim glikemijskim indeksom 
nisu neprijatelji samo treba 
prepoznati kada, koliko i sa 
čim ih konzumirati. Ali ne-
adekvatna konzumacija jeste. 
Tako da konzumacija 2-3 par-
četa recimo pšeničnog hleba 
dnevno povoljno će uticati na 
imunitet pošto u sebi sadrži 
10g vlakana odnosno 4 puta 
više vlakana od zelene sala-
te, pa bi morali pojesti 400g 
zelene salate da bi uneli 10g 
vlakana. Vlakna su ugljeni 
hidrati koji nemaju energet-
sku moć već služe kao čista-
či debelog creva. Hleb pose-
duje i energetsku moć i vla-
kna i zato se mora umereno 
konzumirati. Osobe koje ve-

ćinu svoga dana, kasnije i ži-
vota, provedu u sedećem ili 
ležećem položaju neće ima 
ti približno razvijenu mišić-
nu masu u odnosu na ljude 
koji su fizički aktivni, a po-
gotovo na vežbače. Tako da 
su i njihove energetske po-
trebe manje jer njima hrana 
služi da održava skoro samo 
bazalni metabolizam (ener-
getske potrebe organizma da 
održi postojeće stanje ). Ak-
tivnim osobama i vežbači-
ma je neophodan veći kalo-
rijski unos 200-1000 od ba-
zalnog metabolizma u zavi-
snosti koje aktivnosti obavlja-
ju, koliko dugo i kog su inte-
ziteta. Jako bitna je raspodela 
UH i proteina i tih 200-1000 
kalorija i iz kojih namirnica 
ih nadoknadjivati.  U svakom 
slučaju ako se obratite kom-
petentnoj osobi za pomoć oko 
sastavljanja plana ishrane ne-
ćete pogrešiti osim u slučaju 
da niste disciplinovani da is-
poštujete što vam se savetuje.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

• Juniorke osvojile prvo mesto, juniori drugo, a pionirke treće mesto na 
prvenstvu Vojvodine u Pančevu. Iako, treću godinu za redom juniorke 
streljačkog Kluba „Vrbas“ osvajaju zlatne pehare, ove godine na prvenstvu 
Srbije u Guči, osvojile su ekipno drugo mesto.

U Vrbasu je finalnim borba-
ma 12.juna, završen V Juni-
orski kup nacija u boksu. U 
borbe koje su trajale pet dana, 
za ekipne i pojedinačne titu-
le borilo se više od 110 mla-
dih takmičara i takmičarki 
iz 16 država Evrope, Azije i 
Severne Amerike, i u ringu 
CFК “Drago Jovović” viđeni 
su odlični dueli nekih od na-
jtalentovanijih juniora i juni-
orki sveta. U ekipnom delu u 
muškoj kategoriji, titulu po-
bednika odnela je reprezen-
tacija Кazahstana, do drugog 
mesta stigla je Poljska, a treće 
je pripalo reprezentaciji Ru-

muni-
je. Za 
najbol-
jeg juni-
ora pro-
glašen je 
Mirko Šarče-
vić, bokser iz Crne 
Gore, najbolji strani bokser je 
Viktor Litvinov iz Кazahsta-
na, a najbolji domaći bokser 
Mašan Nikčević. Titula na-
jboljeg tehničara pripala je 
Lovru Pavčecu iz Hrvatske. 
U ekipnom delu u ženskoj ka-
tegoriji, najbolje su bile re-
prezentativke Rusije, druge 
su bile Кipranke, a treće Itali-

janke. Titulom najbolje učes-
nice turnira okitila se Rena-
ta Mingalimova iz Rusije, na-
jbolja strana bokserka je Laila 
Abdulatif sa Кipra, a najbolja 
domaća Anastasija Bošković. 
Najbolju boksersku tehniku 
demonstrirala je Кarina Кo-
robova iz Rusije. Priznanje 
najbolji sudija V Juniorskog 

kupa nacija u boksu po-
neo je Valdemar 

Кukereanu iz 
R u m u n i j e . 

Reprezen-
tacija Srbi-
je osvoji-
la je četi-
ri medalje 
u muškoj 

(dve srebr-
ne i dve bron-

zane), i tri me-
dalje u ženskoj ka-

tegoriji (jedna srebrna 
i dve bronzane). Zahvalni-
ce organizatora ovoga puta 
otišla su i u ruke stalnim 
partnerima i podršci orga-
nizatora V Juniorskog kupa 
nacija u boksu - opštini Vr-
bas, Domu zdravlja “Veljko 
Vlahović”, Policijskoj stanici 
Vrbas, Crvenom krstu Vrbas 
i fotoreporteru Boru Miliću.  

Četiri medalje za reprezentaciju Srbije

Briljirali na prvenstvu Vojvodine i Srbije
Streljački klub „Vrbas“ u pohode medaljama

Uspešno završen V Juniorski kup nacija u boksu

• U ringu CFK “Drago Jovović” u Vrbasu,  borilo se 110 takmičara iz 16 
država Evrope, Azije i Severne Amerike.

Streljački Klub “Vrbas“ 
na čijem je čelu dugo 
godina, ali i veoma us-
pešno Dušan Naumov, 
predsednik  SK „Vrbas“, 
zadovoljan je i  ponosan 
postignutim rezultati-
ma članova  streljačkog 
kluba, koji su oni izbori-
li na nedavno održanim 
prvenstvima na nivou 
Vojvodine i Srbije. „To su 
dobri rezultati postignu-
ti u sezoni serijske vaz-
dušne puške. Iskoristio 
bih priliku da apelujem 
na najmladje one do 13 
godina da se prijave u naš 
klub i da isprobaju svoje 
umeće na ovoj puški, koja 
se uglavnom poseduje u 
mnogim kućama“, kaže 
Naumov. Dodajući da  bi 

se za postizanje vrhunskih 
rezulatata u medjunarodnim 
takmičenjima, evropskim i 
svetskim, morale nabaviti 
posebno standardizovane i 

skupe  vazdušne puške i ne-
davno je obezbeđena jedna 
uz pomoć Streljačkog saveza 
Vojvodine i Srbije. Naumov 
smatra da Klub ima poten-
cijala za međunarodne nas-
tupe,ali je potrebna skupa 
oprema.

• Potrebe za hranom variraju od osobe do oso-
be. Uglavnom potrebe organizma za hranom su 
mnogo manje od one količine koju unesemo u 
toku dana.

4. mesto u Srbiji

Nađa Šušulić, učenica Gi-
mnazije „Žarko Zrenja-
nin“-Vrbas na republičkom 
takmičenju u Guči osvojila 
je pojedinačno četvrto me-
sto, a drugo mesto zajedno 
sa juniorkama.




